
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

2711/2015 
Edição nº 120– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

 

  

Sumário 

LEI .......................................................................................................................................................................................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ............................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

AVISO LICITAÇÃO ................................................................................................................................................................................................................................................................... 3 

CAMARA MUNICIPAL ............................................................................................................................................................................................................................................................. 5 

 

 
 
  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

2711/2015 
Edição nº 120– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

LEI 
 

 

LEI N.º 801/2015. 

 

Súmula: Concede veículo automotor da municipalidade para o 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Formosa do Oeste, em 

substituição ao já fornecido anteriormente devido o mesmo ter 

sofrido avaria, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, 

ESTADO DO PARANÁ. Faz saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

        Art. 1º Fica o executivo Municipal autorizado a firmar Contrato 

Administrativo de Concessão de Uso de veículo automotor FIAT/UNO placas AJJ 4350, Chassi 

9BD15808814164506, combustível gasolina, ano de fabricação 2000, modelo 2001, cor predominante branca, ao 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Formosa do Oeste, filiado à FAEP, inscrito no CNPJ nº 76.211.192/0001-

47, com sede na Avenida Goiânia, 515, nesta cidade e Comarca. 

 

                 Parágrafo Único: O prazo da concessão do veículo caracterizado neste artigo, será até 31/12/2016, 

renovável por 04 (quatro) anos. 

                  Art. 2º Toda e qualquer despesa referente à manutenção e reparações, bem como as decorrentes de 

combustível, óleo lubrificante, pneus, câmaras de ar e demais peças sujeitas à queima, reposição ou substituição 

por desgaste de utilização do veículo, ocorrerá à conta e responsabilidade do órgão concessionário, ou seja, o 

sindicato.  

 

                 Art. 3º O Poder Executivo Municipal, entregará ao órgão concessionário, os documentos pertinentes 

ao veículo, no estado em que se encontra, porém, qualquer obrigação decorrente gerada no momento que a posse 

ainda era do Município, este arcará com as pendências, entretanto, qualquer pendência que ocorrer após essa data, 

ocorre exclusivamente por conta do concessionário. 

  

                 Art. 4º O concessionário assume o compromisso de saldar por sua conta e risco, o seguro obrigatório, 

toda e qualquer indenização ou multa incidentes pelo uso do veículo, a contar da data da assinatura do termo de 

cessão de empréstimo e obrigando-se a apresentar as certidões negativas e multas se houver do DETRAN, por 

ocasião da devolução. 

 

    Art. 5º O concessionário responderá judicialmente por atos lícitos ou 

ilícitos, que envolva o veículo em qualquer situação fora do estado ou do país, enquanto perdurar a vigência da 

cessão.  

 

     Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei 734/2013. 

 

       Edifício Prefeito Municipal “ATALIBA LEONEL CHATEAUBRIAND”, 17 

de novembro de 2015. 

 

 

José Roberto Coco 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIAS 
 

 

P O R T A R I A    Nº 259/2015 

 

SÚMULA: Exonera a pedido, o funcionário ocupante de 

cargo de provimento em comissão e dá outras 

providências. 

 

 

JOSÉ ROBERTO COCO, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o requerimento do 

servidor protocolado sob o n°1.310/15, de 17/11/2015.  

 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria exonerado a pedido, a partir do 

dia 17/11/2015, do Cargo de Provimento em Comissão de Encarregado do Serviço de Fiscalização de 

Obras  o  funcionário BRUNO FELIPE ALMEIDA REGGIANI,  portador do CPF sob o nº 

090.299.329-10.   

    Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

 

  Paço Municipal, aos 17 de Novembro de 2015. 

 

 

   JOSÉ ROBERTO COCO   

                       Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA   Nº. 262 /2015 

 

 

JOSÉ ROBERTO COCO, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração, de acordo com a Lei Complementar 

Municipal nº 13, Artigo 85 de 19/04/2012 e Laudo Pericial 

aprovado pelo Decreto nº 841/2005 de 22/06/2005 

                                                 

RESOLVE 

              

                                Art. 1º - CONCEDER Adicional de Insalubridade ao funcionário 

abaixo relacionado, de acordo com a Lei Complementar Municipal nº13, Artigo 85 de 19/04/2012 e 

Laudo Pericial aprovado pelo Decreto nº 841/2005 de 22/06/2005, conforme segue abaixo: 

 

INSALUBRIDADE DE GRAU MÉDIO - 20% 

 

CLAUDIO APARECIDO DE ASSIS                          MOTORISTA 

 

 

     Art. 2º - O funcionário acima nominado terá 

direito à percepção do adicional de insalubridade, enquanto permanecerem prestando seus serviços em 

locais insalubres. 

Art. 3º - Durante o gozo de licença especial, o funcionário, não fará juz a percepção dos adicionais 

enumerados no artigo anterior. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 

em contrário. 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

              

Paço Municipal, aos 19 de novembro de 2015 

 

 

   JOSÉ ROBETO COCO      

    Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº 260/2015   

 

SÚMULA: Nomeia Bruno Felipe Almeida Reggiani a 

exercer  Cargo efetivo e dá outras providências. 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

2711/2015 
Edição nº 120– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

JOSE ROBERTO COCO. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2015 aberto pelo Edital n° 01/2015 de 

03/02/2015 e homologado pelo Edital n º 004/2015 de 

26/03/2015. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido 

habilitado em Concurso Público, Bruno Felipe Almeida Reggiani,  portador da Cédula de 

Identidade RG sob o nº 10.553.862-6 SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Auxiliar de 

Administração com carga horária de 40 horas semanais, Nível GAM-01 Referência 01, a partir do dia 

19 de novembro de 2015, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e 

seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de 

Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 

(Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 19 de novembro de 2015   

 

 

   JOSE ROBERTO COCO 

     Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº 261/2015   

 

SÚMULA: Nomeia Claudio Aparecido de Assis a 

exercer  Cargo efetivo e dá outras providências. 

 

JOSE ROBERTO COCO. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2015 aberto pelo Edital n° 01/2015 de 

03/02/2015 e homologado pelo Edital n º 004/2015 de 

26/03/2015. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido 

habilitado em Concurso Público, Claudio Aparecido de Assis,  portador da Cédula de Identidade 

RG sob o nº 5.818.033-5 SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Motorista com carga horária de 40 

horas semanais, Nível GSO-02 Referência 01, a partir do dia 19 de novembro de 2015, nos termos da 

Lei Complementar Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e 

suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 19 de novembro de 2015   

 

 

 

   JOSE ROBERTO COCO 

     Prefeito Municipal 

 

    

     PORTARIA 220/2015 

 

 

  

JOSÉ ROBERTO CÔCO, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Chefe do Poder Executivo Municipal até a 

cidade de Curitiba-PR, para tratar de assuntos de 

interesse do Município junto a COHAPAR e MAPA. 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de 

interesse do Município, com saída dia 08/09/2015 às 12:00 horas e retorno no dia 10/09/15, com chegada prevista 

para as 01:30 horas. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

 

 

Paço Municipal, aos 08 de setembro de 2015 

 

 

JOSÉ ROBERTO CÔCO 

Prefeito Municipal 

      

AVISO LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 036/2015 

PREGÃO Nº  024 /2015 

 

 

 

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, torna público que, com base na Lei Federal nº. 

10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto 

Municipal nº. 007/2014 de 14/02/2014, fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO, na forma 

PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, visando a AQUISIÇÃO DE PULVERIZADOR através de 

CONTRATO DE REPASSE N.º 805497/2014/MAPA/CAIXA, PROCESSO N.º 1019247-02/2014 e o 

Município de Formosa do Oeste-Pr., de acordo com as características descritas e repetidas no TERMO 

DE REFERÊNCIA, Anexo I, conforme as seguintes especificações e exigências, de acordo com o Processo 

Licitatório n.º 036/2015 na modalidade: Pregão Presencial nº. 024/2015, devendo a proposta e 

documentação  serem protocolados até às 09h45min no Paço Municipal, sito à Av. Severiano Bonfim dos 

Santos, 111, no dia 10/12/2015, sendo que os mesmos serão abertos no mesmo dia a partir das 10h00min.  

Ficam convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse 

na matéria e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão 

ser obtidas no endereço acima mencionado, a partir do dia 30/11/2015 em dias úteis, no horário de 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

2711/2015 
Edição nº 120– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

expediente, através do site: formosadooeste.pr.gov.br, módulo: Licitações, informações pelo telefone  

(0xx44) 3526-1122, bem como de avisos que venham ser publicados no órgão oficial do Município. 

 

     Formosa do Oeste, 24 de novembro  de 2015. 

 

 

                        José Roberto Côco                    

                              PREFEITO MUNICIPAL    

 

 



Estado do Paraná 

Camara Municipal de Formosa do Oeste 

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Meses 1-10 de 2015 - Anexo 11, da Lei 4.320/64 

Folha: 5 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

CAMARA MUNICIPAL 
Página: 1 de 1 

26/11/2015 10:18 

Estado do Paraná Balanço Financeiro 

Camara Municipal de Formosa do Oeste Janeiro a Outubro de 2015 - Anexo 13, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora :CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 

INGRESSOS  DISPÊNDIOS  

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual 

Receita Orçamentária 0,00 Despesa Orçamentária  770.354,08 

  Receitas Correntes 0,00 

  Despesas Correntes 

    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 759.079,13 

 678.952,31 

  (-)Deduções da Receita 0,00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES  80.126,82 

  Receitas de Capital 0,00   Despesas de Capital  11.274,95 

  (-)Deduções da Receita 0 , 00 

    INVESTIMENTOS  11.274,95 

Transferências Financeiras Recebidas 

  COTA RECEBIDA 

 801.000,00  

801.000,00 

Transferências Financeiras Concedidas 0 , 00 

Recebimentos Extra-Orçamentários 

  Despesa a Pagar 

 153.440,66  

1.504,19 

Pagamentos Extra-Orçamentários 

   

 151.936,47 

  Despesa a Liquidar 

   

   

0,00    

  Pagamento de Restos a Pagar Processados 

  Pagamento de Restos a Pagar Não Processados 

0 , 00 

0 , 00 

  Recebimentos decorrentes de Apropriações de Retenções  151.936,47   Pagamento Extraorçamentários  151.936,47 

  Outros Recebimentos Extraorçamentários 0,00   Outros Pagamentos Extraorçamentários 0 , 00 

Saldo em Espécie do Exercício Anterior 0,00 Saldo em Espécie do Exercício Atual  32.150,11 

  Caixa 0,00   Caixa 0 , 00 

  Bancos Conta Movimento 0,00   Bancos Conta Movimento  32.150,11 

  Bancos Conta Vinculada 0,00   Bancos Conta Vinculada 0 , 00 

  Outros Bancos 0,00   Outros Bancos 0 , 00 

TOTAL  954.440,66 TOTAL  954.440,66 

Luciana  A Martins de Lima            Airton Hernandes Verussa                     Wanderley Soares de Lima 

Técnico em Contabilidade                         Presidente                                Responsável Controle Interno 

  



Estado do Paraná 

Camara Municipal de Formosa do Oeste 

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Meses 1-10 de 2015 - Anexo 11, da Lei 4.320/64 

Folha: 6 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

Camara Municipal de Formosa do Oeste Meses 01-10 de 2015 - Anexo 12, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 

 PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS SALDO 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS INICIAL ATUALIZADA 

(a) 

REALIZADAS 

(b) ( c=b-a ) 

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) 

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II) 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

SUBTOTAL DAS RECEITAS(I)  -   -   -   -  

REFINANCIAMENTO(II) 

Operações de Crédito Internas 

Mobiliária 

Contratual 

Operações de Crédito Externas 

Mobiliária 

Contratual 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(III)=(I+II)  -   -   -   -  

DÉFICIT(IV) - -  770.354,08  770.354,08 

TOTAL(V)=(III+IV)  -   -   770.354,08  770.354,08 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

( UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS ) 

-  -   -  - 

Superávit Financeiro -  -   -  - 

Reabertura de Créditos Adicionais -  -   -  - 

Camara Municipal de Formosa do Oeste Meses 01-10 de 2015 - Anexo 12, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 

 DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO DA 

DOTAÇÃO 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS INICIAL 

(d) 

ATUALIZADA 

(e) 

EMPENHADAS 

(f) 

LIQUIDADAS 

(g) 

PAGAS 

(h) ( i=e-f ) 

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII) 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX) 

 998.000,00 

 971.000,00 

 833.000,00 

 138.000,00 

 27.000,00 

 27.000,00 

 -  

 998.000,00 

 971.000,00 

 849.000,00 

 122.000,00 

 27.000,00 

 27.000,00 

 -  

 770.354,08 

 759.079,13 

 678.952,31 

 80.126,82 

 11.274,95 

 11.274,95 

 -  

 770.354,08 

 759.079,13 

 678.952,31 

 80.126,82 

 11.274,95 

 11.274,95 

 -  

 768.849,89 

 757.574,94 

 678.952,31 

 78.622,63 

 11.274,95 

 11.274,95 

 -  

 227.645,92 

 211.920,87 

 170.047,69 

 41.873,18 

 15.725,05 

 15.725,05 

 -  

SUBTOTAL DAS DESPESAS(VI)  998.000,00  998.000,00  770.354,08  770.354,08  768.849,89  227.645,92 



Estado do Paraná 

Camara Municipal de Formosa do Oeste 

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Meses 1-10 de 2015 - Anexo 11, da Lei 4.320/64 

Folha: 7 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA COM 
REFINANCIAMENTO(VII) 

Amortização da Dívida Interna 

Dívida Mobiliária 

Outras Dívidas 

Amortização da Dívida Externa 

Dívida Mobiliária 

Outras Dívidas 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(VIII)=(VI+VII)  998.000,00  998.000,00  770.354,08  770.354,08  768.849,89  227.645,92 

SUPERÁVIT(IX) - -  -  - -  -  

TOTAL(X)=(VIII+IX)  998.000,00  998.000,00  770.354,08  770.354,08  768.849,89  227.645,92 

Camara Municipal de Formosa do Oeste Meses 01-10 de 2015 - Anexo 12, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

INSCRITOS 

LIQUIDADOS 

(c) 

PAGOS 

(d) 

CANCELADOS 

(e) 

SALDO 

f=(a+b-c-e) 

EM EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 

(a) 

EM 31 DE 

DEZEMBRO DE 

2014 

(b) 

DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Encargos Sociais 

Juros e Encargos da Dívida 

Outras Despesas Correntes 

DESPESAS DE CAPITAL 

Investimentos 

Inversões Financeiras 

Amortização da Dívida 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

TOTAL(II)  -   -   -   -   -   -  

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO 
PROCESSADOS LIQUIDADOS 

INSCRITOS 

PAGOS 

(c) 

CANCELADOS 

(d) 

SALDO 

f=(a+b-c-d) 

EM EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 

(a) 

EM 31 DE 

DEZEMBRO DE 2014 

(b) 

DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Encargos Sociais 

Juros e Encargos da Dívida 

Outras Despesas Correntes 

DESPESAS DE CAPITAL 

Investimentos 

Inversões Financeiras 

Amortização da Dívida 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  



Estado do Paraná 

Camara Municipal de Formosa do Oeste 

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Meses 1-10 de 2015 - Anexo 11, da Lei 4.320/64 

Folha: 8 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

TOTAL(I)  -   -   -   -   -  

As Receitas e Despesas Intra-Orçamentárias foram consideradas para computo dos valores deste anexo 

NOTA EXPLICATIVA:  

 

 

/11/2015 10:17 

Estado do Paraná Balanço Orçamentário 

Camara Municipal de Formosa do Oeste Meses 01-10 de 2015 - Anexo 12, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 

Luciana A. Martins de Lima                  Airton Hernandes Verussa               Wanderley Soares de Lima 

Ténico em Contabilidade                                  Presidente                     Responsavél pelo Controle Interno 

 

 

Estado do Paraná Balanço Patrimonial Página 1 de 1 

Camara Municipal de Formosa do Oeste Janeiro à Outubro de 2015 - Anexo 14, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: 0001 - CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 

ATIVO    PASSIV O  

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior ESPECIFICAÇÃO  Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior 

ATIVO CIRCULANTE 

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM  
MOEDA NACIONAL 

ESTOQUES 

ALMOXARIFADO 

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 

IMOBILIZADO 

BENS MÓVEIS 

DIFERIDO 

(-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA 

59.247,28 

32.150,11 

32.150,11 

27.097,17 

27.097,17 

65.413,77 

65.413,77 

65.413,77 

0,00 

0,00 

10.677,20 

0,00 

0 , 00 

10.677,20 

10.677,20 

54.138,82 

54.138,82 

54.138,82 

0 , 00 

0 , 00 

PASSIVO CIRCULANTE 
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS,  
PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A 
CURTO PRAZO 

PESSOAL A PAGAR 

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A  
CURTO PRAZO 

EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO 

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A  
CURTO PRAZO 

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR  
NACIONAIS A CURTO PRAZO 

DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 

1.504,19 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.504,19 

1.504,19 
0,00 

0 , 
00 

0 , 
00 

0 , 
00 

0 , 
00 

0 , 
00 

0 , 
00 

0 , 
00 

0 , 
00 

0 , 
00 

   VALORES RESTITUÍVEIS 0,00 0 , 00 

  
Emprestimos Sicredi 66.320,21 64.816,02 

  PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A  
46.996,19 46.996,19 

  LONGO PRAZO 46.996,19 46.996,19 

  EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO 46.996,19 46.996,19 

  TOTAL DO PASSIVO 48.500,38 46.996,19 

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO  

ESPECIFICAÇÃO 
 Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior 

PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 6.915,37 6.915,37 

PATRIMÔNIO SOCIAL 6.915,37 6.915,37 

RESULTADOS ACUMULADOS 69.245,30 10.904,46 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 
SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS -  10.904,46 10.904,46 

CONSOLIDAÇÃO (1.410.791,49) (1.410.791,49) 



Estado do Paraná 

Camara Municipal de Formosa do Oeste 

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Meses 1-10 de 2015 - Anexo 11, da Lei 4.320/64 

Folha: 9 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS  
(1.366.198,72) (1.366.198,72) 

ANTERIORES 0,00 0 , 00 

AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS -  

(44.592,77) (44.592,77) 

INTRA OFSS 1.678.547,32 1.678.547,32 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS  
1.678.547,32 1.678.547,32 

ANTERIORES 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS -  

0,00 0 , 00 

INTER OFSS - UNIÃO (256.851,37) (256.851,37) 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO (256.851,37) (256.851,37) 

APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 58.340,84 0 , 00 

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 76.160,67 17.819,83 
TOTAL 124.661,05 64.816,02 TOTAL 124.661,05 64.816,02 

ATIVO FINANCEIRO 32.150,11 0,00 PASSIVO FINANCEIRO 1.504,19 0 , 00 

ATIVO PERMANENTE 92.510,94 64.816,02 PASSIVO PERMANENTE 46.996,19 46.996,19 

SALDO PATRIMONIAL   76.160,67 17.819,83 

         Lucina A Martins de Lima                 Airton Hernandes Verussa                                        Wanderley Soares de Lima        

         Contabilista                                       Presidente                                           Responsável Controle Interno          

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em: 26/11/2015 10:19:43 

  



Estado do Paraná 

Camara Municipal de Formosa do Oeste 

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Meses 1-10 de 2015 - Anexo 11, da Lei 4.320/64 

Folha: 1

0 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

Códigos Títulos Orçamentários ciais e Extra- Total Realizada Diferença 

  e Suplementares Ordinários    

 

01 

Legislativo Municipal 

 

 
998.000,00 

 

 
0,00 

 

 
998.000,00 

 

 
770.354,08 

 

 
227.645,92 

0101 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

998.000,00 
 

0,00 
 

998.000,00 
 

770.354,08 
 

227.645,92 
0101.01 

Legislativa 
 

998.000,00 
 

0,00 
 

998.000,00 
 

770.354,08 
 

227.645,92 
0101.01031 

Ação Legislativa 
 

998.000,00 
 

0,00 
 

998.000,00 
 

770.354,08 
 

227.645,92 
0101.010310001 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
 

971.000,00 
 

0,00 
 

971.000,00 
 

759.079,13 
 

211.920,87 
0101.0103100012.002 

Manutenção das Atividades Legislativas 
 

971.000,00 
 

0,00 
 

971.000,00 
 

759.079,13 
 

211.920,87 
300000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 971.000,00 0,00 971.000,00 759.079,13 211.920,87 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 849.000,00 0,00 849.000,00 678.952,31 170.047,69 
319000.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 849.000,00 0,00 849.000,00 678.952,31 170.047,69 
319011.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS F 699.000,00 0,00 699.000,00 560.924,82 138.075,18 
319011.01.01.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS F    153.482,30  
319011.01.05.00 SUBSÍDIOS DOS VEREADORES    322.682,60  
319011.33.00.00 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCI    47.353,89  
319011.37.00.00 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE    30.723,02  
319011.45.00.00 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCI    6.683,01  

 
319013.00.00.00 

 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

 
150.000,00 

 
0,00 

 
150.000,00 

 
118.027,49 

 
31.972,51 

319013.02.00.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁ    50.079,42  
 
319013.05.00.00 

 
CONTRIBUIÇÕES AO INSS - A     

67.948,07  

319013.05.03.00 INSS - SUBSÍDIOS DO PRESI    7.719,60  
319013.05.04.00 INSS - SUBSÍDIOS DOS VERE    60.228,47  

 
330000.00.00.00 

 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 
122.000,00 

 
0,00 

 
122.000,00 

 
80.126,82 

 
41.873,18 

339000.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 122.000,00 0,00 122.000,00 80.126,82 41.873,18 
339014.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 9.000,00 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00 
339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 26.000,00 0,00 26.000,00 18.404,24 7.595,76 
339030.01.02.00 GASOLINA    1.932,47  
339030.04.00.00 GÁS E OUTROS MATERIAIS EN    51,80  

 
339030.07.00.00 

 
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO     

2.138,42  

339030.07.12.00 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA    2.138,42  
339030.16.00.00 MATERIAL DE EXPEDIENTE    3.621,40  
339030.17.00.00 MATERIAL DE PROCESSAMENTO    6.074,24  
339030.21.00.00 MATERIAL DE COPA E COZINH    690,86  
339030.22.00.00 MATERIAL DE LIMPEZA E PRO    813,89  
339030.24.00.00 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO    554,70  
339030.26.00.00 MATERIAL ELÉTRICO E ELETR    592,40  
339030.29.00.00 MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDE    280,46  
339030.31.00.00 SEMENTES, MUDAS DE PLANTA    296,00  

 
339030.39.00.00 

 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO     

1.357,60  

339030.39.99.00 OUTROS MATERIAIS PARA MAN    1.357,60  
339033.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 
339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS 11.000,00 0,00 11.000,00 825,41 10.174,59 
339036.99.01.00 OUTROS SERV. DE PESSOA FÍ    825,41  
339039.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS 75.000,00 0,00 75.000,00 60.897,17 14.102,83 
339039.01.00.00 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS    395,00  
339039.05.00.00 SERV. TÉCNICOS PROFISSION    3.239,55  
339039.11.00.00 LOCAÇÃO DE SOFTWARES    20.701,01  
339039.16.00.00 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO    1.240,00  

 

 
Unidade Gestora: CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 

 

 
-------------- A u t o r i z a d a --------------- Identificação                                  

Créditos        Créditos Espe- 



Estado do Paraná 

Camara Municipal de Formosa do Oeste 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Meses 1-10 de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Folha: 1

1 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

Códigos Títulos Orçamentários ciais e Extra- Total Realizada Diferença 

  e Suplementares Ordinários    

 

339039.19.00.00 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 912,84 
339039.19.99.00  

 

 

 

OUTROS SERV. DE MANUTENÇÃ 

912,84 
339039.20.00.00 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 2.955,00 

 
339039.47.00.00 

 
SERV. DE COMUNICAÇÃO EM G 

 
662,00 

339039.47.01.00 SERV. POSTAIS 662,00 
339039.56.00.00 SERV. DE PERÍCIAS MÉDICAS 728,20 
339039.57.00.00 SERV. DE PROCESSAMENTO DE 4.853,45 
339039.58.00.00 SERV. DE TELECOMUNICAÇÕES 10.144,23 
339039.59.00.00 SERV. DE ÁUDIO, VÍDEO E F 1.400,00 

 
339039.63.00.00 

 
SERV. GRÁFICOS E EDITORIA 

 
594,00 

339039.63.01.00 IMPRESSOS EM  GERAL DE US 594,00 
339039.66.00.00 SERV. JUDICIÁRIOS 750,46 

 
339039.69.00.00 

 
SEGUROS EM GERAL 

 
1.254,79 

339039.69.03.00 SEGUROS DE DEMAIS VEÍCULO 1.254,79 
339039.81.00.00 SERV. BANCÁRIOS 3.242,24 

 
339039.82.00.00 

 
SERV. DE CONTROLE AMBIENT 

 
110,00 

339039.82.02.00 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE 110,00 
339039.83.00.00 SERV. DE CÓPIAS E REPRODU 16,20 
339039.88.00.00 SERV. DE PUBLICIDADE E PR 400,00 
339039.90.00.00 SERV. DE PUBLICIDADE LEGA 6.500,00 
339039.97.00.00 DESPESAS DE TELEPROCESSAM 798,20 

 
0101.010310002  
REEQUIPAR O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 27.000,00 0,00 27.000,00 11.274,95 15.725,05 
0101.0103100023.001      
Reequipar o Poder Legislativo Municipal 27.000,00 0,00 27.000,00 11.274,95 15.725,05 
400000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 27.000,00 0,00 27.000,00 11.274,95 15.725,05 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 27.000,00 0,00 27.000,00 11.274,95 15.725,05 
449000.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 27.000,00 0,00 27.000,00 11.274,95 15.725,05 
449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL P 27.000,00 0,00 27.000,00 11.274,95 15.725,05 
449052.06.00.00 APARELHOS E EQUIPAMENTOS    1.150,00  
449052.33.00.00 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO,    788,38  
449052.35.00.00 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAM    4.386,57  
449052.42.00.00 MOBILIÁRIO EM GERAL    4.950,00  

 

Luciana A. Martins de Lima Airton  Hernandes Verussa Wanderley Soares de Lima 
Contabilista Presidente Responsavel Controle Interno 

 

 
Unidade Gestora: CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 

 

 
-------------- A u t o r i z a d a --------------- Identificação                                  

Créditos        Créditos Espe- 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

Total Órgão..................... 998.000,00 0,00 998.000,00 770.354,08 227.645,92 
 

 

 

  

Total Unidade Orçamentária...... 998.000,00 0,00 998.000,00 770.354,08 227.645,92 

Total Geral..................... 998.000,00 0,00 998.000,00 770.354,08 227.645,92 



Estado do Paraná 

Camara Municipal de Formosa do Oeste 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Meses 1-10 de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Folha: 1

2 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 Meses 1-10 de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

  

Unidade Gestora :  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 

Órgão                                                   ------------------- Despesas Correntes ------------------- 

  Unidade Orçamentária                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total                                                             e Encargos Sociais         da Dívida         Correntes   

Legislativo Municipal 

  CÂMARA MUNICIPAL                                                  849.000,00                          122.000,00        971.000,00                  849.000,00                          122.000,00        971.000,00  



Estado do Paraná 

Camara Municipal de Formosa do Oeste 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Meses 1-10 de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Folha: 1

3 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 Meses 1-10 de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

  

Unidade Gestora :  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 

Órgão                                                  ------------------- Despesas de Capital ------------------- 

  Unidade Orçamentária                                           Investimentos        Inversões     Amortização da             Total 

                                                                                     Financeiras            Dívida 

  

Legislativo Municipal 

  CÂMARA MUNICIPAL                                                   27.000,00                                             27.000,00 

                  27.000,00              0,00              0,00         27.000,00  



Estado do Paraná 

Camara Municipal de Formosa do Oeste 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Meses 1-10 de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Folha: 1

4 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 Meses 1-10 de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

  

Unidade Gestora :  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 

Órgão                                                   ---------------------- T O T A I S --------------------- 

  Unidade Orçamentária                                            Despesas           Despesas            Reserva 

                                                                 Correntes         de Capital    de Contingência         Total Geral 

  

Legislativo Municipal 

  CÂMARA MUNICIPAL                                              971.000,00          27.000,00                             998.000,00              971.000,00          27.000,00                             998.000,00 

  



Estado do Paraná 

Camara Municipal de Formosa do Oeste 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Meses 1-10 de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Folha: 1

5 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

3.3.90.33.00.0000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00 
3.3.90.36.00.0000 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSIC 11.000,00 
3.3.90.36.99.0000 OUTROS SERV. DE PESSOA FÍSICA 0,00 
3.3.90.36.99.0100 OUTROS SERV. DE PESSOA FÍSICA 0,00 
3.3.90.39.00.0000 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍD 75.000,00 
3.3.90.39.01.0000 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 0,00 
3.3.90.39.05.0000 SERV. TÉCNICOS PROFISSIONAIS 0,00 
3.3.90.39.11.0000 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 0,00 
3.3.90.39.16.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00 
3.3.90.39.19.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 
3.3.90.39.19.9900 OUTROS SERV. DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 0,00 
3.3.90.39.20.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS 0,00 
3.3.90.39.47.0000 SERV. DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 0,00 
3.3.90.39.47.0100 SERV. POSTAIS 0,00 
3.3.90.39.56.0000 SERV. DE PERÍCIAS MÉDICAS PARA BENEFÍCIO 0,00 
3.3.90.39.57.0000 SERV. DE PROCESSAMENTO DE DADOS 0,00 
3.3.90.39.58.0000 SERV. DE TELECOMUNICAÇÕES 0,00 
3.3.90.39.59.0000 SERV. DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 0,00 
3.3.90.39.63.0000 SERV. GRÁFICOS E EDITORIAIS 0,00 
3.3.90.39.63.0100 IMPRESSOS EM  GERAL DE USO INTERNO 0,00 
3.3.90.39.66.0000 SERV. JUDICIÁRIOS 0,00 
3.3.90.39.69.0000 SEGUROS EM GERAL 0,00 
3.3.90.39.69.0300 SEGUROS DE DEMAIS VEÍCULOS PÚBLICOS 0,00 

 

 
Unidade Gestora.....:  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE Órgão...............:  01    Legislativo 

Municipal 

Unidade Orçamentária:  01.01 CÂMARA MUNICIPAL 
 

 
Grupo de Natureza           Natureza 

Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 
 

 
3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                    971.000,00 

3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           849.000,00 

3.1.90.00.00.0000   APLICAÇÕES DIRETAS                                                              849.000,00 

3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                    699.000,00 

3.1.90.11.01.0000     VENCIMENTOS E SALÁRIOS                                          0,00 

3.1.90.11.01.0100      VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EF                       0,00 

3.1.90.11.01.0500      SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E PRESIDENTE DA                       0,00 

3.1.90.11.33.0000     GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES                           0,00 

3.1.90.11.37.0000     GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO                               0,00 

3.1.90.11.45.0000     FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL                                   0,00 

3.1.90.13.00.0000    OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                       150.000,00 

3.1.90.13.02.0000     CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS                            0,00 

3.1.90.13.05.0000     CONTRIBUIÇÕES AO INSS - AGENTES POLÍTICO                        0,00 

3.1.90.13.05.0300      INSS - SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE DA CÂMARA                       0,00 

3.1.90.13.05.0400      INSS - SUBSÍDIOS DOS VEREADORES                                0,00 

3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            122.000,00 

3.3.90.00.00.0000   APLICAÇÕES DIRETAS                                                              122.000,00 

3.3.90.14.00.0000    DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL                                      9.000,00 

3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                         26.000,00 

3.3.90.30.01.0000     COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS                        0,00 

3.3.90.30.01.0200      GASOLINA                                                       0,00 

3.3.90.30.04.0000     GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS                             0,00 

3.3.90.30.07.0000     GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO                                          0,00 

3.3.90.30.07.1200      GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA                       0,00 

3.3.90.30.16.0000     MATERIAL DE EXPEDIENTE                                          0,00 

3.3.90.30.17.0000     MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS                              0,00 

3.3.90.30.21.0000     MATERIAL DE COPA E COZINHA                                      0,00 

3.3.90.30.22.0000     MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIEN                        0,00 

3.3.90.30.24.0000     MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS                        0,00 

3.3.90.30.26.0000     MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO                                  0,00 

3.3.90.30.29.0000     MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO                               0,00 

3.3.90.30.31.0000     SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS                            0,00 

3.3.90.30.39.0000     MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS                            0,00 

3.3.90.30.39.9900      OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍC                       0,00 



Página:  16 

26/11/2015 10:17  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

Luciana A. Martins de Lima Airton Hernandes Verussa Wanderley Soares de Lima 
Ténico em Contabilidade Presidente Responsavél pelo Controle Interno 

 

01.000.0000.0.000.000 Legislativa 27.000,00 971.000,00 998.000,00 
01.031.0000.0.000.000  Ação Legislativa 27.000,00 971.000,00 998.000,00 
01.031.0001.0.000.000   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS  971.000,00 971.000,00 
01.031.0001.2.002.000    Manutenção das Atividades    

Legislativas  971.000,00 971.000,00 
01.031.0002.0.000.000   REEQUIPAR     O  PODER    LEGISLATIVO 27.000,00  27.000,00 

MUNICIPAL    
01.031.0002.3.001.000    Reequipar o Poder Legislativo    

Municipal 27.000,00  27.000,00 

 

 
Unidade Gestora.....:  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE Órgão...............:  01    Legislativo 

Municipal 

Unidade Orçamentária:  01.01 CÂMARA MUNICIPAL 
 

 
Grupo de Natureza           Natureza 

Código            Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

3.3.90.39.81.0000     SERV. BANCÁRIOS                                                 0,00 

3.3.90.39.82.0000     SERV. DE CONTROLE AMBIENTAL                                     0,00 

3.3.90.39.82.0200      LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICO                       0,00 

3.3.90.39.83.0000     SERV. DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENT                        0,00 

3.3.90.39.88.0000     SERV. DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA                               0,00 

3.3.90.39.90.0000     SERV. DE PUBLICIDADE LEGAL                                      0,00 

3.3.90.39.97.0000     DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO                                   0,00 
 

 
4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    27.000,00 

4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         27.000,00 

4.4.90.00.00.0000   APLICAÇÕES DIRETAS                                                               27.000,00 

4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          27.000,00 

4.4.90.52.06.0000     APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO                         0,00 

4.4.90.52.33.0000     EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO                           0,00 

4.4.90.52.35.0000     EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS                          0,00 

4.4.90.52.42.0000     MOBILIÁRIO EM GERAL                                             0,00 
 

 
Total da Unidade Orçamentária                                                                     998.000,00 

 

 
Total do Órgão                                                                                    998.000,00 

 

 
Total Geral                                                                                       998.000,00 

 

 

 
Estado do Paraná Programa de Trabalho Folha: 1 
Camara Municipal de Formosa do Oeste Janeiro a Outubro de 2015 - Anexo 6, da Lei 4.320/64   

 

Unidade Gestora.....:  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE Órgão...............:  01    Legislativo 

Municipal 

Unidade Orçamentária:  01.01 CÂMARA MUNICIPAL 

 
-------------- D O T A Ç Ã O       A T U A L I Z A D A ------------- 

 

 
Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
Total Unidade Orçamentária...........           27.000,00       971.000,00                          998.000,00 

 

 
Total do Órgão .........................        27.000,00       971.000,00                          998.000,00 

 

 
Total Geral ............................        27.000,00       971.000,00                          998.000,00 

 


		2015-11-27T13:48:14-0200
	FORMOSA DO OESTE PREFEITURA:76208495000100
	Diário Oficial Online




